
 

 

 

 
 

 

 

 

Comune di Campo Calabro 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

C.F. e P. IVA 00250760808 – Tel/Fax 0965/757777 

 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

COPIA 

Registro del Servizio                                                                                       REGISTRO GENERALE  

N. 20 del 23/05/2019                   N.224 del 23/05/2019 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE, FREDDE E ALIMENTI PRESSO IL “PARCO VERDE” PER N. 

1 ANNO 

 

Il giorno VENTITRE del mese di MAGGIO  dell’anno 2019, nella sede Comunale; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

 Che con deliberazione del C.C. n. 03 del 15/02/2019, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2019 - 2021; 

 Che con deliberazione di Giunta Comunale N. 43 del 19/04/2018, esecutiva, è stato approvato, ai sensi degli 

artt. 165 e 169 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2018, 

individuando i servizi, cui sono state assegnate le risorse finanziarie risultanti dal suddetto bilancio di 

previsione, nelle stesse aree in cui è strutturata l’organizzazione del Comune;  

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 03/01/2015 di approvazione dello schema di 

convenzione per la gestione in forma associata dell’Area Economico Finanziaria; 

 Visto  l'art.107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto l’atto di nomina prot. n. 113 del 03/01/2018 quale responsabile dell’Area Economico – Finanziaria e di 

attribuzione di poteri di gestione ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267\2000, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

267\2000, così come prorogato giusto decreto sindacale n.1 del 10/01/2019 prot. n. 1134 del 22/01/2019; 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

PREMESSO che con Deliberazione  G.M. n. 80 del 19/07/2018 è stato dato indirizzo a questa Area di provvedere 

all’acquisizione del servizio di installazione e gestione di un distributore di snack e bevande calde e fredde da allocare 

presso il parco verde comunale per la durata di anni 3 in specifica area  di facile accesso all’utenza che sarebbe stata 

indicata dall’area Tecnica 

 

VISTA la nota prot. n. 10381 del 04/09/2018 con la quale il Responsabile dell’area Tecnica ha trasmesso la 

planimetria del “Parco Verde” con la indicazione del locale specifico in cui installare tali distributori; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 484 del 17/09/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato indetto avviso esplorativo per “Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di installazione 

all’interno del Parco Verde di Distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti preconfezionati per un 

triennio, pubblicato il 17/09/2018; 

 

VISTE le lettere di invito ns. prott. n. 3308 e 3310 del  06/03/2019 trasmesse alle n. 2 Società che hanno manifestato il 

proprio interesse ad essere invitate a presentare la propria offerta per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

 



 

 

 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza del 21/03/2019 non è pervenuta nessuna offerta; 

 

CONSIDERATO CHE con nota ns. prot. n. 5856 del 06/05/2019 l’operatore economico Futur Vending S.r.L. con 

sede in Villa San Giovanni - P. IVA 02121210807, operante nel settore della somministrazione di bevande calde, 

fredde e snacks a mezzo distributori automatici ha manifestato la disponibilità a fornire il servizio di installazione 

all’interno del Parco Verde di Distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti preconfezionati mediante 

l’installazione di max n. 3 distributori automatici riconoscendo all’Ente un rimborso forfettario di € 1.000,00 su base 

annua; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 

(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 

1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 

502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 

citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 

Dato atto che: 

- il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 

- il servizio non prevede alcun compenso a carico del comune; 

- la disposizione dei distributori automatici dovrà seguire le indicazioni della stazione appaltante.  

- la controprestazione a favore del Concessionario consiste esclusivamente nel diritto di gestire 

funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio che verrà affidato.  

- l’Amministrazione non garantisce un numero minimo di utenti,  pertanto il Concessionario non potrà 

vantare pretese,  né  richiedere  modifiche  al  contratto  per  eventuale  mancata  affluenza  da  parte 

dell’utenza. 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di espletare il servizio 

quanto prima stante la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Futur Vending S.r.L. con 

sede in Villa San Giovanni  P.IVA 02121210807 in quanto: 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC prot. 

n. INPS_14272521; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z452770DD8; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

 

 



 

 

  

DETERMINA 

 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico Futur 

Vending S.r.L., con sede in Villa San Giovanni - P.IVA 02121210807  il servizio di installazione all’interno del 

Parco Verde di Distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti preconfezionati per un anno 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

 

Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: offrire all’interno del parco verde comunale un servizio di distribuzione di bevande 

e alimenti pre-confezionati; 

b) oggetto del contratto: servizio di installazione all’interno del Parco Verde di max n.3 Distributori 

automatici di bevande calde e fredde ed alimenti preconfezionati per un anno; 

c) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere tramite posta elettronica certificata (art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50\2016); 

d)   clausole essenziali: La durata della concessione è prevista in un anno. La decorrenza della concessione 

è fissata alla data della consegna dei locali. Il pagamento del rimborso spese forfettario al comune di € 

1.000,00, su base annua, rapportato all’effettivo periodo di servizio avverrà a cadenza trimestrale. 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento é  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di 

conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento 

– nazionale e integrativo – e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa preordinata alla sua 

emanazione, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
 



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

 

                                                   Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                  F.to Dott. Domenico Romeo 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data 23/05/2019   

                       Il Responsabile del servizio finanziario 

                 F.to Dott. Domenico Romeo 

............................................................... 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito dopo 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria(art.151,comma 4 del DLgs n.267/2000). 

 

Si attesta che la presente determinazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà  per 15  giorni consecutivi. 

 

Lì 23/05/2019                         

                                                                                                                                                    Il Messo Comunale 

       F.to Lofaro Giovannina 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente rilascia: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 23/05/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Domenico Romeo 

............................................................... 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


